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平成３０年度上期（平成３０年４月～平成３０年９月） 

渡島管内訪日外国人宿泊客数調査 

 

渡島総合振興局 産業振興部 商工労働観光課 

 

 

 

 

１．概況 

平成３０年度上期（４月～９月）の渡島管内の外国人宿泊客数は約２６万４千人、前年比１１２．９％、 

約３万人の増加となり、平成２１年度の調査開始以来、最多となりました。宿泊客延数については約３２ 

万２千人泊、前年比１３２．７％、約７万９千人泊の増加となりました。 

 

① 外国人宿泊客数・宿泊客延数 

 
  

 

 

【外国人宿泊客数推移】 

 

 
 

 

 

 

 

 

（単位：人）

H29年度上期 H30年度上期 前年差 前年比

233,755 263,793 +30,038 112.9%

242,818 322,303 +79,485 132.7%

宿泊客数（人）

宿泊客延数（人泊）

「訪日外国人宿泊客数調査」について 

 本調査は、道が平成２２年２月に制定した「北海道観光入込客数調査要領」（「訪日外国人観光客動態調査」（H9.2月制定）に

準ずる）に基づき、各市町村の宿泊施設等における宿泊外国人の「国・地域別宿泊客数」及び「国・地域別宿泊客延数」につい

て、調査を実施しております。 
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② 国・地域別実績 

国・地域別の宿泊客数では、函館直行便のある台湾が最多となり、中国、タイ、韓国、マレーシア、イン

ドネシアが前年と比べて増加しました。 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 月別実績 

月別の宿泊客数では、４～８月は好調に推移しましたが、台風第 21 号の上陸や北海道胆振東部地震が発

生した９月は大きく減少しました。 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

宿泊客数（人） 宿泊客延数（人泊）

国・地域 H29年度上期 H30年度上期 前年差 前年比 H29年度上期 H30年度上期 前年差 前年比

台湾 125,371 143,391 +18,020 114.4% 127,583 154,525 +26,942 121.1%

中国 40,267 42,570 +2,303 105.7% 42,431 55,968 +13,537 131.9%

タイ 10,966 14,760 +3,794 134.6% 11,545 19,371 +7,826 167.8%

韓国 12,332 14,098 +1,766 114.3% 12,768 18,347 +5,579 143.7%

香港 12,254 11,039 ▲ 1,215 90.1% 12,848 16,388 +3,540 127.6%

シンガポール 9,399 8,390 ▲ 1,009 89.3% 10,221 13,453 +3,232 131.6%

マレーシア 6,851 7,950 +1,099 116.0% 7,468 11,709 +4,241 156.8%

アメリカ 5,014 4,839 ▲ 175 96.5% 5,332 7,411 +2,079 139.0%

インドネシア 2,475 3,786 +1,311 153.0% 2,592 5,007 +2,415 193.2%

その他 8,826 12,970 +4,144 147.0% 10,030 20,124 +10,094 200.6%

合計 233,755 263,793 +30,038 112.9% 242,818 322,303 +79,485 132.7%

（単位：人）

月 H29年度上期 H30年度上期 前年差 前年比

4月 41,954 45,497 +3,543 108.4%

5月 41,743 48,241 +6,498 115.6%

6月 37,826 42,156 +4,330 111.4%

7月 43,106 51,677 +8,571 119.9%

8月 36,218 45,071 +8,853 124.4%

9月 32,908 31,151 ▲ 1,757 94.7%

上期計 233,755 263,793 +30,038 112.9%
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（参考資料） 
 

 

1. 管内宿泊客数 国・地域別構成比 

 

 
   

 

 

 

【渡島管内外国人宿泊客数 国・地域別構成比】 

 
 

 

【ＪＮＴＯ訪日外客数 国・地域別構成比】 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：人） （単位：人）

H29年度 H30年度
構成比
前年差

H29年度 H30年度
構成比
前年差

台湾 143,391 114.4% 53.6% 54.4% +0.7% 2,551,170 105.1% 16.5% 16.1% ▲0.4%

中国 42,570 105.7% 17.2% 16.1% ▲1.1% 4,504,844 115.2% 26.7% 28.4% +1.8%

タイ 14,760 134.6% 4.7% 5.6% +0.9% 502,152 119.1% 2.9% 3.2% +0.3%

韓国 14,098 114.3% 5.3% 5.3% +0.1% 3,566,634 101.8% 23.9% 22.5% ▲1.4%

香港 11,039 90.1% 5.2% 4.2% ▲1.1% 1,127,066 94.7% 8.1% 7.1% ▲1.0%

シンガポール 8,390 89.3% 4.0% 3.2% ▲0.8% 178,080 109.1% 1.1% 1.1% +0.0%

マレーシア 7,950 116.0% 2.9% 3.0% +0.1% 192,025 107.7% 1.2% 1.2% ▲0.0%

アメリカ 4,839 96.5% 2.1% 1.8% ▲0.3% 803,635 110.8% 4.9% 5.1% +0.1%

インドネシア 3,786 153.0% 1.1% 1.4% +0.4% 199,085 118.6% 1.1% 1.3% +0.1%

その他 12,970 147.0% 3.8% 4.9% +1.1% 2,225,371 112.4% 13.5% 14.0% +0.5%

合計 263,793 112.9% 100.0% 100.0% +0.0% 15,850,062 108.1% 100.0% 100.0% +0.0%

※　出典「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」　H29年は確定値、H30年4月-8月の数値は暫定値、9月の数値は推計値。

構成比

渡島管内 上期　「宿泊客数」 JNTO　4－9月　「訪日外客数」　※

構成比

前年比宿泊客数 訪日外客数 前年比
国・地域
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2. 主要国・地域宿泊客数推移 (過去 5カ年)   

 

 
 

 
 

 
 

 
 

凡例： 上期 下期 前年比（上期）


